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Abstrakt

Bakalářská práce „Užívání marihuany osobami nad padesát let a dynamika pravidel

vyvinutých kolem tohoto užívání“, která vychází z teorie kontrolovaného užívání drog, se

zabývá uživateli marihuany staršími padesáti let. Věnuje se jejich uživatelské kariéře,

změnám vzorců užívání v čase a především pak pravidlům, která vznikají kolem užívání

marihuany. Těmto pravidlům se pak text věnuje podrobněji se zaměřením na jejich dynamiku

– od důvodu vzniku až po případný zánik. Třemi často zmiňovanými pojmy jsou „drug“, „set“

a „setting“, které v práci vystupují jako hlavní složka pravidel a jako faktory, kterými se

zabývají respondenti při snaze dosáhnout příjemného stavu intoxikace bez negativních

následků. Pro výzkum fenoménu dynamiky pravidel kolem užívání marihuany bylo

provedeno osm kvalitativních rozhovorů podle návodu (Hendl 2005). Data byla posléze

analyzována pomocí metody zakotvené teorie. V závěrečné části textu je prezentováno

schéma dynamiky pravidel s ohledem na různé intervenující podmínky.

Abstract

Bachelor thesis "The use of marijuana by persons over fifty years and the dynamics of rules

developed around this use", which is based on the theory of controlled drug use, focusing on

users of marijuana over fifty years. Focusing on their cannabis user career on changing

patterns of use over time and with the main focus on rules that arise around the use of

cannabis. These rules are then analyzed with focus on their dynamics - from their formation

up to the eventual giving up those rules. Three frequently mentioned concepts by interwieved

are "drug ", "set" and "setting”. They are a major component of the rules and such factors

which respondents engaged in efforts to reach a pleasant state of intoxication without negative

consequences. To investigate the phenomenon of dynamic of rules around marijuana use,

eight qualitative interviews were made (instructed interview) (Hendl 2005). Data were then

analyzed using grounded theory method. In the final part of the text is presented dynamics

scheme rules with regard to the various intervening conditions.
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1 Úvod
Tato práce se bude věnovat výzkumu v oblasti, které zatím nebyla věnována přílišná

pozornost. Bude se věnovat bádání v rámci teorie kontrolovaného užívání drog, v tomto

případě kontrolovaného užívání marihuany se zaměřením na uživatele starších padesáti let

s minimálně patnáctiletou zkušeností s touto drogou.

Užívání konopí je do jisté míry zmapované, literatura v současné chvíli poskytuje přehled

různých vzorců užívání od denní frekvence konzumace až k občasnému rekreačnímu užívání

s nízkou frekvencí. Podrobné informace máme z ČR i o různých prevalencích užívání

marihuany, které ilustrují zkušenost s drogou v populaci s ohledem na frekvenci užívání

v různých časových úsecích (celoživotní prevalence, prevalence posledních dvanácti měsíců,

posledního měsíce).

Uskutečněné výzkumy se nejčastěji zabývají takzvanými mladými dospělými (15-34 let),

žádný se však nesměřuje svou pozornost konkrétněji k uživatelům starším padesáti let, kteří

jsou zajímavým výsekem uživatelské populace, o kterém toho zatím moc nevíme. Ostatně

uživatelé starší 64 let ani nejsou zahrnuti do Národního výzkumu užívání návykových látek,

který probíhá v ČR na komparovatelné úrovni pravidelně každý rok již od roku 2008.

Zmíněná podmínka minimálně patnáctileté zkušenosti s užíváním konopí má zajistit to,

že půjde o uživatele, kteří v konzumaci marihuany spatřují jistý smysl a kteří budou své

užívání vnímat jako přínosné a budou se snažit eliminovat různá negativa, které toto užívání

může do konzumentova života přinášet, což by se jim mohlo dařit právě s ohledem na úspěšné

udržování uživatelské kariéry.

Eliminace negativ je závislá na pravidlech kolem užívání, která jsou tématem, na které se

chci v tomto výzkumu zaměřit. U pravidel užívání drog lze očekávat jistou dynamiku od

vzniku konkrétních pravidel přes jejich udržování a lpění na nich až k jejich případnému

zániku. Pravidly se budu zabývat v rámci zmíněné teorie kontrolovaného užívání drog, jež se

věnuje skrytým uživatelským populacím, jejíž členové jsou schopni užívat i vysoce adiktivní

drogy, jejichž uživatelé se často potýkají s problémy závislosti a jiných negativních dopadů,

na kontrolované bázi. To znamená, že je možné užívat i drogy jako je heroin tak, že nemají

zásadní přesah do běžného života jedince (více Zinberg 1984). Tato teorie pracuje i s pojmem
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„setting“, který označuje sociální prostředí v době užití drogy, jako s jedním z určujících

prvků kontroly, čímž pádem má tato teorie svůj potenciál v sociologickém výzkumu.
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1. Teoretická část

V této kapitole nejprve obecně představím teorii kontrolovaného užívání drog a

částečně i některé zásadní výzkumy, ze kterých tato teorie vychází. Poté se budu věnovat

konkrétním oblastem různých výzkumů, které se věnovaly alespoň okrajově tématice

marihuany ve vztahu ke kontrole drog.

1.1 Teorie kontrolovaného užívání drog

Poznatky o drogově závislých byly vždy získávány studiem kaptivní populace

(z anglického captive – uvězněný, lapený. V tomto případě jde o jedince, kterým byla

nařízena léčba závislosti, nebo se jí sami dobrovolně podrobili), jak zmiňuje Zinberg ve své

stěžejní studii Drug, Set and Setting, jde o vzorek respondentů, kteří prošli značnou selekcí.

[Zinberg 1984: 156] Data z takových výzkumů nemohou podat zprávu o stavu celé šíři

uživatelského spektra, ať už jde o jakoukoliv, zejména pak ilegální (ilicit) drogu. Tento

problém přetrvává dodnes, nadále jsou studovány pouze výseky uživatelské komunity. Ve

většině výzkumů uživatelů například amfetaminu jde zejména o ty nejtěžší případy nejčastěji

užívající drogu nitrožilně. [Uitermark, Cohen 2005: 2] Užívání drogy, ať už jde o amfetamin

nebo kteroukoliv jinou substanci, se pak automaticky přisuzují veškeré negativní jevy vlastní

viditelné uživatelské scéně fyzicky závislých kompulzivních jedinců. Přitom mnoho uživatelů

se řadí mezi kontrolované.

Z výzkumu opomíjené skupiny uživatelů drog, kteří se nedostali do rukou zákona nebo

kteří nebyli nuceni vyhledat odbornou pomoc z důvodů nezvládání negativních jevů vážících

se na užívání drog, vychází právě teorie kontrolovaného užívání drog.

Norman Zinberg a jeho výzkumný tým dochází po letech výzkumů k názoru, že užívání

jakýchkoliv drog včetně těch ilegálních, může být kontrolované. Kontrolované užívání

znamená, že uživatel je schopný vědomě minimalizovat negativní dopady užívání drog na

sebe i své okolí. Zinbergova teorie kontrolovaného užívání drog se odvíjí od třech

proměnných. Tou první je „drug“ – farmakologické vlastnosti konkrétní drogy, druhou

proměnnou je „set“ – postoj a osobnost uživatele v okamžiku užití drogy a poslední je

„setting“ – prostředí, ve kterém je droga užita. Vztah těchto tří proměnných pak určuje míru a
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charakter ne/kontroly. „Drug“ neboli farmakologické vlastnosti konkrétní drogy, například

čistota drogy, potence1, případné příměsi a především její účinek na organismus člověka,

sama o sobě nemohla k určení konečného účinku užití drogy stačit, jak píše Zinberg, proto

bylo nutné vzít v potaz i další dimenze užívání. Zinberg zvolil již zmíněný „set“ a „setting“ –

tyto proměnné určují, jaký účinek nakonec bude droga mít, a variují v širokém rozpětí.

[Zinberg 1984]

Užívání jakékoliv drogy je ovlivňováno také hodnotami a pravidly chování, které

Zinberg nazývá sociálními sankcemi a vzorci chování, jež nazývá sociálními rituály.

Dohromady jsou tyto dva pojmy známé jako neformální sociální kontrola. Sociální sankce

praví, zda a jak má být droga užita, může být jak neformální, sdílená skupinou ve formě

moudra, tak formální, stanovená například zákonem, který její užití definuje jako ilegální.

Sociální rituály jsou stylizované, předepsané formy chování obklopující užití drogy. Vztahují

se k obstarávání drogy, k vhodnosti užití na základě zhodnocení psychického a sociálního

settingu, stanovují aktivity vhodné provozování po podání drogy a způsoby jak zabránit

nežádoucím účinkům drogy. Rituály tak slouží k podpoře, posilují a symbolizují sankce.

[Zinberg 1984: 2]


[…]


process is then repeated if individual have motivation. Ideally the originator is finally

correctly identified and the rule that works to prevent its occurrence is accepted. The rules

may disappear under certain conditions.
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The established rules are sometimes broke. The rules are violated under certain

circumstances, when users considered conditions of use and if it appears to him such that the

negative phenomenon did not occur or could occur, but in a milder form.
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8 Přílohy
1. Systém ochrany osobních údajů

Výzkumný projekt: Užívání marihuany osobami nad padesát let

Autor a tazatel: Alexandr Kasal
Vedoucí práce: Mgr. Jan Morávek, Ph.D.

Podle zákona č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, je autor uvedeného výzkumného projektu

povinen dbát práva na ochranu soukromého a osobního života subjektu údajů, je povinen zaručit

anonymitu respondentů a bezpečné uchovávání všech získaných dat tak, aby nedošlo k jejich

poškození, odcizení či zneužití.

Všechna data, pořízená v rámci výzkumu (tj. poznámky, tištěné materiály, audio nahrávky, aj.), budou

použita pouze pro účely výše uvedené studie. Tato data budou vyhodnocována prostřednictvím

použití kvalitativních výzkumných metod. Mimo autora studie (Alexandr Kasal) budou ve své

anonymizované podobě k dispozici také vedoucímu práce (konzultant Mgr. Jan Morávek, Ph.D.).

Všechna data budou anonymní, jméno respondenta bude vždy nahrazeno přezdívkou či jiným

jménem než je skutečné jméno respondenta.

Anonymní texty a přepisy rozhovorů či jejich části budou k dispozici kromě tazatele a autora také

vedoucímu práce, který je taktéž vázán mlčenlivostí a je povinen skladovat tato data tak, aby byla

přístupná pouze jeho osobě a chráněna heslem či jiným způsobem. Vedoucí práce je povinen

skartovat všechny materiály, které již nebude potřebovat a taktéž odstranit všechny zbylé soubory a

materiály jemu poskytnuté po obhájení bakalářské práce.

Shrnutí:

Rozhovor s Vámi bude nahráván. Nahrávka a získané informace o Vás budou důvěrné. Máte právo

tento souhlas neposkytnout nebo kdykoli odvolat, popř. žádat zničení nahrávky.
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2. Pracovní scénář rozhovoru

Kdy jste se jako uživatel poprvé setkal s marihuanou?

• jak se k tý trávě a k jejímu prvnímu užití vlastně respondent dostal? Chtěl si dát sám, nebo

mu byla nabídnutá? Už předtím někdy odmítnul?

Pamatujete si konkrétní situaci, třeba s kým a kde jste si jí poprvé dal? A jaké to bylo, ten

stav?

Jaké stavy jste prožíval, jaký to bylo, ty z prvních, na které si vzpomenete?

Zvládnete nějak popsat historii vašeho hulení? Už jsme probrali, jaké to bylo poprvé, co

následovalo?

• Jaká je/byla v různých obdobích typická situace k zhulení se? Změnila se v průběhu

užívání?

• V tejdnu, o víkendech, party, práce?

Jak často jste hulil?

• Od toho, jak silnou trávu běžně kouří, jestli nějaký skunky nebo venkovky, se dostat k

otázce,

Co by dělal, kdyby se dostal neočekávaně do situace, ve který by se mu do ruky dostala

znatelně silnější tráva než obvykle a věděl by to?

Nejčastěji ve skupině (vztáhnu ke konkrétní uvedené, bude-li uvedena), nebo sám?

Měl jste někdy nutkání přestat, nebo jste i ve finále přestal a zase se k hulení vrátil?

Z čeho vycházelo rozhodnutí k abstinenci nebo omezení? Co vás zase vrátilo zpět?

Pamatujete si třeba, jak jste vnímal, když někdo z vaší skupinky přestal hulit?

Kupoval jste si někdy trávu? Jestli ano, měl respondent nějaký finanční limit? Když ne – má

množstevní limit na týden, měsíc?
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Přes otázku, v jaké situaci si respondent užije trávu nejvíc, kdy se to nejvíc hodí, k otázce, kdy

se to naopak vůbec nehodí.

Mohl byste nějak popsat, jak v současnosti vnímáte ten stav, když si zahulíte? (tuto otázku

spíš až jako doptávací k tomu, co vyplyne.)

Liší se současné stavy oproti těm, které jste zažíval, když jste s trávou začínal?

Dokázal byste vyjmenovat 4 emocionální stavy, na které je dobré si zahulit?

Dokázal byste vyjmenovat 4 emocionální stavy, na které naopak není dobré si zahulit?

Přijímáte obecně uznávaný názor, že marihuana bývá startovní drogou, vstupní branou do

světa tvrdých drog?

Zkusil jste někdy jinou drogu než marihuanu?

Pakliže ne – proč? Syntetika a příroda? - relativní pojmy

Měla na vaše užívání nějaký vliv nějaká životní změna ve smyslu významné události?

Například konec studia, narození potomka, nový vztah, nastoupení do zaměstnání nebo jeho

změna?

Bylo hulení trávy někdy příčinou jakýchkoliv problémů ve vašem životě?

Obtížné období – hulil jste? (proč? Byla tráva příčinou, řešením, nebo byste hulil tak jako tak

nezávisle na situaci?)

• práce, rodina, hádky, deprese, bad tripy,

A co vůbec partner/ka, jak to vnímá, vnímal, vnímali/y?

Co frekvence užívání, zvládneš nějak rekapitulovat, jak jsi to měl od začátku užívání až

doteď, kdy si třeba hulil nejvíc, kdy nejmíň, nějaký výkyvy apod?
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Zvládnete vyjmenovat 4 výhody a stejně tak 4 nevýhody? Proč jsou nevýhody nevýhodami,

nelze je nějak eliminovat?

Kdyby mne později ještě něco napadlo, je možné se vám znovu ozvat na doptání?