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Název práce: Užívání marihuany osobami staršími padesáti let a dynamika pravidel vyvinutých
kolem tohoto užívání

Vedoucí práce: Mgr. Jan Morávek, Ph.D.

Oponent/tka: Mgr. Karel Čada

Navržené hodnocení: Výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Úvodem autor přesvědčivě odůvodňuje potřebnost a novost svého výzkumu. Souhlasím s ním, že
zúžení tématu oproti projektu představuje výhodnou specializaci. Pokud si kladl za cíl postihnout
dynamiku těchto pravidel v celé její šíři, tak byl možná příliš ambiciózní – pro ucelenější
paradigmatický model by zřejmě bylo zapotřebí více dat. Výsledky však poskytují dostatečný vhled
do problematiky, na který může navázat další výzkum.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Autor prostudoval dostatek vhodných titulů. Přináší vůbec první obšírnější výtah z klasické
monografie Normana Zinberga v češtině. Preferoval bych větší odstup od Zinbergových poznatků o
vzorcích užívání marihuany, které mohou být podmíněny kulturně-historickým kontextem. Možná
je škoda, že nečerpá více z novější práce Grunda ani z dosavadních poznatků o dynamice pravidel
užívání.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Metodologickou stránku práce celkově považuji za velmi zdařilou. Konkrétně oceňuji rozvahu
v souvislosti s volbou kvalitativního přístupu, i když bych argumentoval jinak – pro kvantitativní
šetření již existuje dostatečná teorie, ale problémem by byl přístup ke skryté populaci uživatelů
marihuany nad 50 let. Chválím také poctivou snahu autora dostát nárokům zakotvené teorie, včetně
všech tří stupňů kódování. Je pochopitelné, že s tímto objemem dat se mu podařilo vytvořit jen
kostru paradigmatického modelu. Scénář rozhovoru je vhodně inspirovaný literaturou, pečlivě
promyšlený a přátelský. Respekt výzkumníka k respondentům se projevil i v etických pravidlech,
která si nastavil. Oceňuji i reflexi vedení rozhovorů; byly nakonec vzneseny nějaké doplňující
dotazy? Nesouhlasím s tvrzením, že menší standardizace rozhovorů podstatně ztížila analýzu –
v Atlasu.ti by to problém nebyl. Ruční zpracování v textovém editoru asi také znesnadňuje
vykazatelnost a falzifikaci výzkumu. Když autor tvrdí, že se vzorkem 8 osob dosáhl teoretické
nasycenosti, neopominul zvážit některé relevantní kategorie, například gender?

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Metodický a přehledný výklad dobře ozřejmuje linii argumentace, ve které nespatřuji zásadní
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problémy. Červeným praporkem bych mával u tvrzení, že většina respondentů považuje za
nevhodné hulit před prací; nebyly zde žádné výjimky, třeba mezi kreativními povoláními? Součástí
paradigmatického modelu v kapitole 3.5 je racionální „algoritmus“ ne/učení se z vlastních chyb
(identifikace příčiny, formulace nápravy, implementace). Jestli má jít o jakýsi časový snímek vývoje
myšlení uživatelů, tak bych spíše čekal více typů „algoritmů“, odrážejících různé formy
i/racionality. Hlavně ale není zřejmé, jak je tento algoritmus zakotven v datech. Do jaké míry je
tento závěr ovlivněn metodou sběru dat (re/konstrukce kariér v retrospektivních rozhovorech se
studentem)? Jak si autor v závěru správně posteskl, v rozhovorech nezjistíme třeba osobnostní
charakteristiky respondentů, které oni sami nereflektují.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Odkazový aparát je v pořádku. Velkým plusem je přívětivý a metodický styl výkladu. Celkově
hodnotím jazykovou úroveň jako průměrnou, hlavně kvůli množství překlepů. Estetický dojem mi
kazí pracovní scénář rozhovoru, který je přiložen v autentické „pracovní“ verzi psané obecnou
češtinou. Název práce má 13 slov, což je relativně hodně, např. manuál APA doporučuje maximálně
12.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Oceňuji subjektivistickou definici kontrolovaného/udržitelného užívání marihuany, ke které autor
ve svém výzkumu dospěl. Analýza pravidel užívání je výhodně zasazena do kontextu individuálních
kariér. Pravidla užívání vyšla Kasalovi podobně jako Cohenovi a Kaalové (což je také důležité
zjištění), přidanou hodnotou je pak pokus vysvětlit i jejich dynamiku. Výzkumník také zkontaktoval
zajímavou skrytou populaci zkušených uživatelů.
Spojení marihuany s duchovním rozvojem je v současném výzkumu spíše popelkou. Proto mě
zaujalo zjištění, že jeden respondent se naučil regulovat průběh intoxikace prostřednictvím
introspekce a rozpoznávat „set“, ve kterém má k tomu dostatečnou motivaci.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Souhlasíte, že pro ucelenější paradigmatický model dynamiky pravidel je zapotřebí více dat? Pokud
ano, jak byste je sbíral?
Jaká forma triangulace by řešila problém nereflektovaných osobnostních charakteristik?

Celkové hodnocení práce: Student pojednal téma pravidel užívání kreativně a na zajímavém vzorku
respondentů. Práce je výsledkem promyšleného a pečlivého postupu, ovšem zasloužila by si
kvalitnější jazykové zpracování. Zakotvená teorie není nijak komplexní, ale poskytuje zajímavý
vhled do dynamiky pravidel. Doufám, že na Kasalovu práci naváže další výzkum nebo dokonce
follow-up s původními respondenty.
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